
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
2VSZ ЛЯ&У Ns sr£XS// 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5157.*) 
«Французский язык» Н 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5157.*) «Французский язык» по направлению 
подготовки 45.03.02 «Лингвистика». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа, 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 02.12.2024 № 05/2.1/45-03-17. 

3|аместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
н|ачальник Управления образовательных программ J М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от "/£ f 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5157.*) «Французский язык» по направлению подготовки 45.03.02 

«Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Аплеснина 

Вероника 
Алексеевна 

Эволюция значений прецедентных имен 
собственных в современном 
французском языке (на материале 
художественной литературы и прессы) 

Соловьева Мария 
Владимировна 

доцент Кафедра 
романской 
филологии 

2 Карабалаева 
Айгерим 

Антропонимы как лингвокультурный 
феномен (на примере Квебека) 

Миретина Мария 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
романской 
филологии 

3 Курников 
Ярослав 
Николаевич 

Языковые средства создания образа 
женщины (на материале русских и 
французских паремий) 

Кучеренко Наталья 
Леонидовна 

доцент Кафедра 
романской 
филологии 

4 Курочкин 
Тимофей 
Олегович 

Семантика и функционирование 
глагольных перифраз «venir a/de + 
инфинитив» во французском языке XIX-
XXI веков 

Хуторецкая Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра 
романской 
филологии 

5 Плотникова 
Ульяна Павловна 

Культурный код в газетном дискурсе: 
употребление мифологизмов во 
французских периодических изданиях 

Кириченко Мария 
Александровна 

старший преподаватель Кафедра 
романской 
филологии 

6 Райчева Мира 
Красимирова 

Функции дейктических элементов в 
политическом дискурсе (на материале 
речей политиков франкофонных 
государств Африки) 

Кириченко Мария 
Александровна 

старший преподаватель Кафедра 
романской 
филологии 

7 Репко Екатерина Стилистический потенциал Соловьева Мария доцент Кафедра 



Александровна видовременных глагольных форм 
индикатива в старофранцузском языке 
(на примере эпической поэмы «Взятие 
Оранжа») 

Владимировна романской 
филологии 

8 Юрченко Диана 
Дмитриевна 

Сопоставительный анализ соматических 
фразеологизмов французского и русского 
языков (на материале французских и 
русских пословиц) 

Кучеренко Наталья 
Леонидовна 

доцент Кафедра 
романской 
филологии 


